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•  Máme tady letní měsíce, které jsou obdobím 
prázdnin, dovolených, různých akcí veřejných 
i soukromých. Proto znovu apelují na 
vzájemnou ohleduplnost občanů při 
dodržování nočního klidu, sekání trávníků ve 
víkendové dny a nevhodné pálení trávy nebo 
jiných zbytků ze zahrad.
• Obec zakoupila nový štěpkovač, který 
urychluje a usnadňuje štěpkování dřevní 
hmoty, proto pokud máte větší množství 
takového odpadu, můžete si s obcí domluvit 
jeho likvidaci.
• Obec získala dotaci na opravu schodiště a 
zídky u kulturního domu, nyní probíhá 
dokončení projektové dokumentace, posléze 
proběhne výběrové řízení na zhotovitele 
stavby a do konce roku 2022 by měla oprava 
proběhnout. 
• Získali jsme dotaci na zakoupení nového 
automobilu na alternativní pohon pro údržbu 
obce. Obecní multikára již bohužel dosloužila. 
Než se nákup nového automobilu pro obec 
uskuteční, nebudeme schopni občanům 
poskytovat obvykle služby, jako byl dovoz 
nebo odvoz různých materiálů.
• Bohužel se nám nepodařilo získat dotaci na 

rekonstrukci vnitřních prostor kulturního 
domu a rekonstrukci povrchu hřiště u CVČ z 
důvodu velkého převisu poptávky v dotačním 
titulu.
• V nejbližší době budeme podávat žádosti na 
rekonstrukci budovy pošty, zateplení 
kulturního domu a mateřské školy do 
programu Národní obnovy, které rovněž 
vypadly z důvodu vyčerpání alokace z 
loňského programu životního prostředí. 
Bohužel vždy při novém dotačním titulu 
vznikají i nové požadavky na administrativu a 
tím na přepracování PD nebo vypracování 
nových posudků. Tím dochází i k časovým 
posunům akcí.
• Momentálně ještě nemáme úplně přesné 
informace ke Dni Nato, které proběhnou 17. a 
18. září, takže ještě nevíme, od kdy budeme 
vydávat povolenky k vjezdu do obce. 
Potřebné informace se dovíte z veřejného 
rozhlasu, aktualit a v zářijovém informátoru.
Pro letní měsíce jsou pro vás připraveny různé 
akce jako je Hudební léto, Gulašfest, 
nohejbalový turnaj, volejbalový turnaj, tak se 
nezapomeňte účastnit a letní sezonu si užívat.

Ing. Eva Tripská - starostka obce

Informace z obecního úřadu
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V poslední době se v mediích objevují 
informace o vybudování nové základy NATO v 
areálu mošnovského letiště. Minulý měsíc 
mne navštívil generální ředitel letiště pan 
Jaromír Radkovský s vysvětlením, že se 
nebude jednat o vojenskou základnu ale o 
logistické a zásobovací centrum české 
armády. Jednání ohledně tohoto záměru 
probíhají již několik let a nejsou vyvolána 
současnou válkou na Ukrajině. Probíhající 
válka jen potvrzuje důležitost zvyšování 
obranyschopnosti státu, kterou by mělo nově 
vzniklé zásobovací centrum pod‐
pořit.

Ing. Eva Tripská, starostka

Prohlášení generálního ředitele Jaromíra 
Radkovského:
 „Již několik let společně s MS krajem a Armádou 
ČR hledáme možnost větší spolupráce. Tato 
aktivita byla završena představou o možném 
vybudování logistické zóny AČR a 
kontingenčních skladů v areálu letiště. 
Memorandum o spolupráci  s Armádou ČR na 
svém červnovém zasedání schválili zastupitelé 
MS kraje. Očekáváme, že v následujících 
několika letech dojde k zahájení stavebních 
prací. Tato logistická nebojová základna tak 
přirozeně podpoří dlouhodobou strategii Letiště 
Leoše Janáčka zaměřit se na nákladní 
přepravu.“ Jaromír Radkovský

AArrmmááddnníí  llooggiissttiicckkéé  cceennttrruumm  nnaa  lleettiiššttii  OOssttrraavvaa--MMooššnnoovv

EEKKOO--KKOOMM
Za rok 2021 občané obce vytřídili 30,111 tun odpadu (žluté, modré a zelené kontejnery) a obec 

obdržela za vytříděné odpady 128 539,- Kč. Třídění má smysl.
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Pro občany, kteří přijímají televizi přes 
anténu 
Český telekomunikační úřad oznamuje, že v 
tomto regionu bude zahájeno uvádění do 
provozu základnových stanic nových 
mobilních sítí, což bude znamenat pro 
obyvatele zlepšení kvality a dostupnosti 
mobilních datových služeb. Nicméně 
uvedená skutečnost může za určitých 
nepříznivých podmínek způsobit zhoršení 
kvality příjmu televizního signálu přes 
anténu. Tato nepříjemná situace může být 
způsobena tím, že nové mobilní rádiové sítě 
využívají kmitočty, které dříve byly určeny k 
šíření televizního vysílání a nyní, po přechodu 
televizního vysílání na standard DVB-T2, jsou 
určeny pro nové mobilní sítě. Abychom mohli 
společně případné technické problémy, 
pokud se vyskytnou, co nejdříve vyřešit, 
seznamte se se zde uvedenými informacemi, 
abyste mohli i nadále nerušeně sledovat 
televizi přes anténu a zároveň také využívat 
nové mobilní služby. 
V souladu s platnou legislativou (zákon č. 
127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
a změně některých souvisejících zákonů) je v 
tomto případě odstranění rušení Vašeho 
televizního příjmu povinen zajistit 
provozovatel základnové stanice mobilní sítě 
(mobilní operátor). Nejčastějším, a také 
nejefektivnějším řešením problému je 
technický zásah přímo na Vaší televizní 

anténě. K tomu, aby tak mobilní operátor 
musel učinit, je nutné, aby Český 
telekomunikační úřad (dále „ČTÚ“) v dané věci 
rozhodl a tuto povinnost operátorovi uložil, 
tudíž se musí ČTÚ o Vašem problému včas 
dovědět. Aby celý proces proběhl co 
nejrychleji, doporučuje ČTÚ postupovat 
podle následujících zásad: 
Rušení televizního příjmu přes anténu, se 
doporučuje co nejdříve oznámit Českému 
telekomunikačnímu úřadu. Při tomto 
oznámení je vhodné dodržet následující 
postup: 
I. Před podáním oznámení o rušení příjmu na 
ČTÚ: 
• Ověřit si, zda televizní přijímač a jeho 
přijímací anténa nevykazuje známky závady - 
doporučeno je např. kontaktovat sousedy, zda 
mají obdobné problémy s příjmem televize a 
od kdy, ověřit alespoň vizuálně stav vlastní 
televizní antény a svodu apod. 
• Na interaktivní mapě si ověřit zadáním 
adresy místa, kde přijímáte televizní signál 
přes anténu, zda v okolí nebyla do zkušebního 
provozu spuštěna základnová stanice mobilní 
sítě. 
• Ověřit si, zda nezávisí rušení příjmu televize 
na používání vlastního mobilního telefonu, tj. 
zda mobilní telefon není v blízkosti 
televizního přijímače a není tak zdrojem 
rušení. 
V případě, že problémy s rušením příjmu 
přetrvávají je doporučeno oznámit tuto 
skutečnost ČTÚ formou: „Oznámení o rušení 
televizního příjmu“. 
Bližší informace najdete na webových 
stránkách obce v sekci Aktuality.

IInnffoorrmmaaccee  ČČeesskkééhhoo  tteelleekkoommuunniikkaaččnnííhhoo  úúřřaadduu
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SSeenniioořřii  ppoommááhhaajjíí

Bylo mi velkým potěšením 23. června navštívit 
Fakultní nemocnici v Ostravě oddělení 
neonatologie se zástupkyněmi z řad seniorů 
paní Marii Solárovou a Jarmilou Silberovou. 
Na dotyčném oddělení jsme se setkali s vrchní 
sestrou, které jsme předali háčkované 
chobotničky a další zvířátka pro malé děti, 
které zhotovily šikovné ruce našich seniorek. V 
nemocnici byli moc rádi a ujistili nás, že 
neodmítnou žádnou další „dávku“.

Filozofie vkládat háčkované chobotničky do 
inkubátorů, ale i postýlek předčasně narozených 
dětí vznikla v Dánsku. Odtud se rozšířila po 
celém světě. Že chobotničky nejsou obyčejnou 

hračkou, ale nedonošeňátkům pomáhají po 
fyzické i psychické stránce ostatně ve své studii 
potvrdili také sami dánští vědci.
Jejich výzkum uvádí, že nedonošená miminka, 
kterým dělaly společnost v inkubátoru 
háčkované chobotničky, na tom byla po 
psychické i fyzické stránce mnohem lépe. Měla 
pravidelný srdeční tep, lépe se jim dýchalo a 
také měla vyšší hladinu kyslíku v krvi.
Chapadla, kterých se nedonošené miminko 
dotýká nebo se jich přidržuje, považuje za 
pupeční šňůru. Právě tato chapadla mu 
nahrazují prenatální život u maminky v břiše, 
kde by si ještě jinak hrálo s pupeční šňůrou. 
Měkké tělo chobotnice zase miminku připomíná 
hebkost matčiny dělohy. Novorozeňátka jsou 
tak klidnější, díky chobotnicím se cítí mnohem 
bezpečněji, jako by stále byla u maminky ve 
svém známém prostředí.
Děkuji všem seniorkám, které se do projektu 
zapojily, především Marušce Solárové, která 
uháčkovala většinu postaviček a celou akci 
iniciovala.

Ing. Eva Tripská, starostka

Na závěr školního roku 
bývá mateřská škola 
tradičně plně obsazena. 
Děti jsou zdravé a čeká nás 
závěrečný sprint v podobě 
„Slavnostní akademie“, na 
který se děti připravují 

celoročně.  Jak se v posledních dvou letech již 
stalo tradicí, zakomponovali jsme vystoupení 
dětí do velkého venkovního prostoru za OÚ. 
Rodiče si mohli v klidu posedět u pivečka a 
sešla se zde i široká rodina, která při počtu 40 
dětí v MŠ by se do kulturního sálu ani nevešla. 

Děti se představily v neuvěřitelně dlouhém 
programu 12 vystoupení, střídalo se 
dramatické ztvárnění muzikálků, taneční 
moderní rytmy a dokonce i za podpory 
ozvučení pana Volka kytarovo-klavírní 
vystoupení všech 40 dětí. Na závěr dostali 
rodiče keramický dárek, který pro ně 
vlastnoručně vyrobily jejich děti.
Děti z oddělení „Žabiček“ měly možnost 
navštívit paní Dostálovou s perfektní ukázkou 
výroby medu. Všechny děti si také odnesly 
medový dáreček. Moc děkujeme. Ke konci 
června pořádáme každoročně ve školce 

MMaatteeřřsskkáá  šškkoollaa

Informace z mateřské a základní školy
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Tak a je to zase tady. Konec 
června a s ním konec 
školního roku. Jako 
každoročně, i letos byl plný 
akcí a letní nálady.  Nejdřív 
ale splním slib z minulého 
vydání zpravodaje a napíšu 

pár slov k akcím z konce května – přespávání 
ve škole a návštěvě Divadla loutek v Ostravě.
Na přespávání se všechny děti dlouho těšily, 
tentokrát o to víc, že muselo být 2x přesunuto 
na pozdější termín. Vzhledem k termínu 31.5. 
– 1. 6. jsme akci pojali trochu jako dárek ke 
Dni dětí. Po příchodu do školy a nachystání 
„pelíšků“ jsme si začali chystat snídani na ráno 
– pažitkovou pomazánku z naší vlastní pažitky 

a zadělali jsme si těsto na rohlíky. Nechali jsme 
ho kynout a mezitím jsme si dali k večeři 
pizzu. Měli jsme na výběr z pěti druhů a 
všechny byly vynikající. Po večeři jsme si ještě 
zahráli pár her a pohráli si se svítícími 
dinosaury, které nám jako dárek přinesl pan 
učitel Adam. Spolu s paní učitelkou jsme 
upekli na ráno rohlíky a pak už byl čas na 
večerní hygienu, pohádku na dobrou noc a 
zalezení do spacáků.
Ráno po probuzení, ranní hygieně a úklidu 
jsme si pochutnali na vlastnoručně 
přichystané snídani. Oblékli jsme se do 
připraveného parádního oblečení a vyrazili do 
Ostravy do Divadla loutek. Na programu bylo 
představení Malá Mína zmlsaná s podtitulem 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa
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„Pohádkovou maturitu“ spojenou s 
pasováním předškoláků na školáky. Vše se 
odehrávalo v pohádkovém duchu na zahradě 
mateřské školy za zvuku živé kytary. Děti si 
losovaly různé kartičky s úkoly, zaměřené na 
různé oblasti (předmatematických představ, 
jazykové výchovy, rozumové části a 
pohybových dovedností). Do ZŠ posíláme 13 
dětí.
Na konci června jsme jeli na výlet do Rožnova 
pod Radhoštěm. Navštívili jsme Valašské 
muzeum v přírodě. Mladší oddělení navštívilo 

Valašskou dědinu a starší oddělení navštívilo 
dřevěné městečko. Z výletu jsme si dovezli 
drobné upomínkové předměty a kousek 
sladkého frgálu, který nám moc chutnal.
V září se těšíme znovu na plnou MŠ. Ve 
školním roce 2022/23 přivítáme v mladším 
oddělení „Sovičky“ 26 dětí. Starší oddělení 
„Žabky“ bude navštěvovat 14 dětí.  Všem 
dětem a rodičům přejeme krásné prázdniny.

Marcela Škarupová
Mgr. et Bc. Jana Onheiserová
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„
rockové divadlo pro děti, co nerady špenát“. 
Veselý příběh o holčičce, kterou rodiče poslali 
spát bez večeře, protože byla v jídle moc 
vybíravá, byl plný písniček, legrace a děti 
opravdu ocenily i skvělé kostýmy pana 
Špenáta, paní Koprové, pana Párka i pana 
Hamburgera.  Myslím, že dětem se jejich 
sváteční den opravdu líbil.
A tím se dostávám k červnovým akcím. 
Hned 2.6. proběhlo na školní zahradě školní 
focení, fotili jsme se dohromady jako škola i 
jednotlivé skupinky dětí.  Další dlouho 
očekávanou akcí byla škola v přírodě, letos na 
téma Cesty za sovím pírkem. Opět jsme jeli na 
chalupu U Kaštana na Kružberku. Tentokrát 
jsme opravdu naplno využili všechno, co 
chalupa nabízí – trampolínu, 
beachvolejbalové hřiště, dokonce ani bazén 
jsme nevynechali, i když vzhledem k ještě ne 
úplně letním teplotám to bylo spíš jako lovení 
bobříka odvahy – hup do vody a honem ven. 
Velkým zážitkem bylo lezení na skály. Děti se 
pod vedením zkušených instruktorů naučily 
nejprve uvázat správné uzly, pak se spouštět 
po laně dolů a nakonec si zkusily vylézt tak 
vysoko, jak jim odvaha dovolila. Všichni byli 
moc šikovní a někteří překvapili i sami sebe, 
co všechno dokážou. Také jsme se vydali na 
nedalekou rozhlednu, z níž byl opravdu 

nádherný výhled, a po cestě jsme plnili různé 
úkoly. Ve volných chvilkách na chalupě jsme 
hráli různé hry a trošku i opakovali učivo. 
Výborné bylo i jídlo v restauraci, přičemž se 
děti zároveň učily v praxi, jak se zde správně 
chovat. Za každý úspěšně zvládnutý úkol 
získalo každé z dětí jeden korálek, ty na konci 
vyměnily za pírka kouzelné sovy. Odměnou 
při ukončení byly všem kromě peříček také 
diplomy a drobné dárky. 
20.6. se uskutečnilo Odpoledne s rodiči. 
Taková neoficiální miniakademie, na které děti 
rodičům předvedly, co všechno už umí a jak 
jsou šikovné. Zazpívaly písničky – česky i 
anglicky – zarecitovaly básničky, anglicky se 
představily. Děvčata měla nacvičené taneční 
vystoupení s vlastní choreografií, Adam 
předvedl, co umí se švihadlem. Vystoupení 
jsme ukončili písničkou Měsíce (od skupiny 
Hradišťan), ke které si každé z dětí vyrobilo 

svou čepici podle představovaného měsíce. 
Ve vedlejší třídě byla také připravena galerie 
výtvarných prací dětí, které si rodiče mohli 
hned odnést s sebou domů. 
Následující den 21.6. jsme se vydali na 
návštěvu k včelařce, paní Dostálové. Ukázala 
dětem všechno, co obnáší chov včel, vysvětlila 
mnoho zajímavostí ze včelího života. 
Vyzkoušeli jsme si práci s včelími plástvemi, 
viděli jsme stáčení medu v medometu. Malou 
skleničku medu si každý odnesl domů. Za 
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báječné dopoledne paní Dostálové moc 
děkujeme!
K závěru roku neodmyslitelně patří i výlety. 
První z nich vedl do Bílovce, kde jsme nejprve 

navštívili knihovnu, abychom se zásobili 
čtením na prázdniny, a poté jsme si prohlédli 
zámek. Náš ochotný průvodce, pan Pilich, nás 
seznámil s historií zámku, se zajímavostmi z 
procesu jeho obnovy po vyhoření v roce 1945 
i po jeho převzetí do majetku města Bílovce v 
90. letech. Na zámku je kromě historických 
expozic také část věnovaná myslivosti, kde 
nás zaujala vycpaná zvířata, paroží různých 
tvarů i velikostí nebo také siamská prasátka. 
Na druhý výlet jsme jeli spolu s MŠ do 
skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm, kde 
jsme se také seznámili se životem v dřívějších 
dobách, ale v prostředí beskydských hor.
Poslední červnový den ukončil školní rok 
předáním vysvědčení. A tak nezbývá, než 
popřát dětem i rodičům:  HEZKÉ 
PRÁZDNINY!  
Za kolektiv pedagogů (připravujících další 
školní rok) Mgr. Jana Kranichová    

Za kolektiv pedagogů
(připravujících další školní rok) 

Mgr. Jana Kranichová

Informace z obce

MMyysslliivveecckkýý  ssppoolleekk  iinnffoorrmmuujjee
JARNÍ ÚKLID PŘÍRODY

I letos jsme pořádali úklid 
kolem naší obce a zaměřili 
jsme se na příjezdovou cestu 
od Nové Horky. V letošním 
roce nám to trochu 
zkomplikovali cestáři s 
úpravou příkopu, kdy spoustu 
odpadku již zahrnuli. I tak jsme 
nasbírali vozík hlavně 
plastových obalu a plechovek 
od piva, nechyběly ani 

pneumatiky. Vše jsme mohli 
po dohodě s paní 
starostkou bezplatně uložit 
do sběrného dvora. Po 
pochůzkách v okolí jsem 
měl možnost vidět i jiné 
občany a návštěvníky 
přírody při sběru odpadu. 
Tímto bych jim chtěl 
poděkovat za to, že jim 
příroda není lhostejná.

Za myslivecký spolek 
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Jiří Jakub    
Tři první místa
Dne 4.6.2022 se konalo v Kujavách okresní 

kolo soutěže pro děti - Mladý ochránce 
přírody a Zlatá srnčí trofej. Soutěže jsou 
zaměřeny na znalost přírody a myslivosti. Po 
dvouleté pauze se na myslivecké chatě sešlo 
asi padesát dětí. Soutěží se ve dvou 
kategoriích -  mladší do 5. třídy a starší do 9. 
třídy. Náš spolek reprezentovali v mladší 
kategorii David Jakub, Alex Cuper a Jan 
Myška. Měli nelehký úkol a to obhájit 
prvenství z posledního ročníku, který se konal 
před covidovou pandemií ve Starojické Lhotě. 
To se jim povedlo jak v soutěži MOP, kde se 
soutěží v tříčlenné hlídce tak ve ZST, kde náš 
spolek reprezentoval David Jakub. V ZST se 
nejprve píší testy a prvních pět nejlepších 
postupuje na stezku. Tato soutěž je zaměřena 
na odborné znalosti. Aby se děti během 
střídání na stezce nenudily, jsou připraveny 
náhradní soutěže, které opět vyhrál David. Tak 
putovali tři první místa do našeho spolku. 
Vítězové ZST postupují do Národního kola, 
které je formou táboru a letošní rok se 
uskuteční na Bílé v Beskydech.
Z mé strany bych chtěl našim soutěžícím 

Výstava TUTANCHAMON – jeho hrobka a 
poklady byla cílem výletu v úterý 23. června. 
Do jihomoravské metropole Brna jsme jeli 
vlakem, přes poledne si prohlédli výstavu a 
odpoledne jsme věnovali individuální 
prohlídce, každý podle svého zájmu. 
Tutanchamon nastoupil na trůn v roce 1332 
př.n.l. Jako 9. letý. Jeho otcem byl kacířský král 
Achnaton, matka je neznámá. Jeho největším 
počinem bylo odmítnutí náboženství otce, 
které destabilizovalo Egypt. Faraon 
Tutanchamon zemřel jako 18. letý, o příčinách 
smrti se vedou dohady. Objevení jeho hrobky 
v roce 1922 H. Carterem bylo obrovskou 
celosvětovou senzací a nálezy neztratily na 
přitažlivosti dodnes.

Každý návštěvník obdržel bezplatného 
zvukového průvodce a díky jemu, dalším 
informacím u exponátů i krátkému filmu jsme 

SSeenniioořřii  iinnffoorrmmuujjii
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měli možnost se dozvědět o starověkém 
Egyptě a jeho vládcích i o příběhu objevení 
hrobky.
Kurz Fotografování mobilem proběhl 
21.6.2022. Přednášejícím byl profesionální 
fotograf Mario Sikora, držitel mnoha ocenění 
u nás i v zahraničí. Přesto byl velice trpělivý a 
vstřícný. Dozvěděli jsme se o základech focení 
mobilem, rozdílech mezi klasickou 
zrcadlovkou a chytrým telefonem, jak si 
vybrat, pokud uvažujeme o zakoupení mobilu 
a chceme jím fotit. Probrali jsme možnosti 
mobilu, aby byla fotka co nejlepší. Také nám 
pověděl o základech kompozice, dotkli jsme 
se problematiky osobních práv při 
zveřejňování fotek a získali mnoho dalších 

informací. A na závěr si pár záběrů vyzkoušeli 
v praxi. Určitě to nebyl ztracený čas, jako 
nebude i na školeních, které nás ještě čekají – 
Jak na tablet a chytrý telefon a Nordic 
walkinng. 
Výstavy Tutanchamon se zúčastnilo 17 
seniorů a kurzu Fotografování mobilem 7 
seniorů z naší obce. Náklady na obě akce byly 
hrazeny z projektu obce „Podpora aktivit 
seniorů v Albrechtičkách“ v rámci dotačního 
programu na podporu zdravého stárnutí v 
Moravskoslezském kraji na rok 2022.  

Dalším seminářem organizovaným pro 
seniory v obci je seminář Jak na tablet a 
chytrý telefon.
Seminář proběhne v úterý 23. srpna 
2022.
Svůj zájem o účast na semináři hlaste na 
obecním úřadě do 19. srpna. 

Seminář Jak na tablet a chytrý telefon
Je vám 65 a více let? ZDARMA vás 
naučíme, jak správně ovládat tablet
nebo chytrý telefon a jak se bezpečně 
pohybovat na internetu.
Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. 

vám nabízí:
tří- až čtyřhodinový seminář pro 10-15 
účastníků
Co se na semináři naučím?
• Najít a ovládat základní možnosti 
nastavení telefonu (upravit jas, připojit se k 
WIFI,
• nastavit si zvonění, upravit si vzhled 
zobrazení atd.).
• Správně a bezpečně vyhledávat na 
internetu.
• Volat, psát zprávy, ovládat klávesnici 
dotykového zařízení.
• Fotit a spravovat fotografie ve svém 
zařízení.
• Komunikovat pomocí e-mailu, 
Whatsappu, případně jiných 
komunikačních aplikací.
• Sdílet fotografie a jiné informace 
pomocí komunikačních aplikací.
Seznámí se s mnoha dalšími užitečnými 
aplikacemi jako Idos, Záchranka aj.
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Chtěla bych oznámit občanům, že od nového 
roku se opět změnil systém doručování České 
pošty, tentokrát s listovními zásilkami. Depo v 
Bílovci bylo zrušeno a přesunuto do Ostravy, 
tudíž paní pošťačky, které v Albrechtičkách 
doručují doporučené dopisy, neukládají 
zásilky daný den na poštu v Albrechtičkách, 
ale posílají je až na druhý den ráno z depa. 
Proto prosím občany, aby nedocházelo k 
neustálým nedorozuměním, aby výzvy, které 
mají ve schránce pořádně četli, vždy je na 
výzvě napsáno, který den si zásilku mohou 
vyzvednout. Pokud je na výzvě napsáno např. 

doručováno dne 15.6.2022 a nebyli jste doma 
zastiženi, zásilku budete mít na poště 
připravenou 16.6.2022. Stejně jako pokud je 
na výzvě napsáno, že si zásilku můžete 
vyzvednout na poště a je tam třeba uvedeno 
Studénka, je to mylná informace, pokud 
nemáte zprávu o tom, že by byla pošta 
uzavřená, vždy si pro zásilku přijďte na poštu v 
Albrechtičkách, ani počítačový systém není 
neomylný. 

Děkuji za pochopení.
Ludmila Horáčková

OOzznnáámmeenníí  oo  ddoorruuččoovváánníí  zzáássiilleekk

1. Pokud nebudete doma zastiženi, zde je informace,  kdy si zásilku můžete vyzvednout
2. Pokud jsou zde křížky, znamená to, že si zásilku můžete na poště vyzvednout, až následující den 
(16.6.2022)
3. Oznámení, který den si zásilku můžete vyzvednout
4. Datum doručování zásilky

4.

1.
2.
3.

Na obec byla podána žádost o vypnutí 
veřejného osvětlení v noci z pátku 12. na 
sobotu 13. srpna z důvodu lepšího pozorování 
„padajících hvězd“ – perseid. V noci ze 12. na 

13. srpna bude kromě ‚padajících hvězd‘ 
možné pozorovat také planety Jupiter, Saturn 
a Mars.
Nejoblíbenější kosmický „ohňostroj“ roku – 

VVyyppnnuuttíí  vveeřřeejjnnééhhoo  oossvvěěttlleenníí  --  PPeerrsseeiiddyy
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meteorický roj Perseidy – se v roce 2022 
netěší dobrým podmínkám, ale i tak si jej 
nenechte ujít. Podívaná už totiž 
neodmyslitelně patří k letnímu přírodnímu 
koloritu (a s tím obdobím souvisí i více volna, 
teplejší a často příznivější počasí, možnosti 
výletů do přírody a zážitků pod „čirákem“) a je 
možnost uvidět opravdu jasné meteory ve 
větší četnosti.  Maximum roje, za nímž stojí 

kometa 109P Swift-Tuttle a které s sebou nese 
připomenutí přes 1760 let staré 
nespravedlnosti (nespravedlivou a krutou 
popravu svatého Vavřince), vychází v roce 
2022 na ranní hodiny 13. srpna (zhruba ve 3 
hodiny SELČ), ale bohužel a měsíční fáze 

připadá na den po úplňku. Náš soused tedy 
bude svým svitem velice rušit pozorování. 
Perseidy ovšem nejsou aktivní jen v noc 
maxima, jejich aktivita začíná už ve třetí 
dekádě července a končí v závěru srpna. 
Vyplatí se tedy pozorovat zejména v týdnu 
před maximem, tedy přibližně od 5. srpna 
2022 do 11. srpna, a to vždy v časných ranních 
hodinách (nejvíce meteorů je vždy vidět ráno 
mezi půlnocí a 5. hodinou ranní). Měsíc v 
nocích před maximem bude svítit jen v první 
polovině noci, zatímco aktivita už bude 
stoupat hlavně nad ránem. Meteorů sice bude 
vidět méně, ale i tak je to nejkrásnější letní 
příležitost pro noci strávené pod hvězdným 
nebem. (Bc. Petr Horálek)
Veřejné osvětlení bude vypnuto 2x: ze soboty 
6. na 7. srpna a z pátku 12. na 13. srpna. 
Protože druhý termín se shoduje i s konáním 
koncertu Hudebního léta u kulturního domu, 
doporučují všem účastníků koncertu, aby si 
vzali sebou baterky nebo jiné osvětlení na 
bezpečnou cestu k domovům. 
Doufám, že si všichni v pohodě užijeme jak 
pozorování perseid tak koncertu.

Děkuji za pochopení. Eva Tripská

Členové divadelního kroužku se 
v měsíci červnu rozloučili s 
divadelní sezónou představením 
Červená Karkulka. Věříme, že se 
Vám, kteří jste se přišli podívat, 
představení líbilo. Teď si všichni 
užijeme dva měsíce prázdnin a 
od září pro vás budeme 
připravovat další představení.  
Budeme rádi, když se v září naše 
řady rozrostou o další nové 
členy. V měsíci květnu jsme 
přivítali mezi sebe dvě nové 

členky souboru, které se hned 
zapojily do připravovaného 
představení.
Děkujeme, že jste nám přispěli 
dobrovolným vstupným, které 
použijeme na potřeby 
kroužku. 
Přejeme všem krásné a slunné 
prázdninové dny. 

Členové divadelního kroužku

DDiivvaaddeellnníí  kkrroouužžeekk  
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ALBRECHTIČSKÝ 

GULÁŠ FEST

Sobota 27.8.2022 od 10.00

na hřišti u Sokolovny

Přijďte povzbudit týmy již v průběhu vaření, čeká Vás bohatý program:

10:00 Slavnostní zapálení ohňů pod kotlíky, kastroly a kastrůlky

10:05 – 14:00 Soutěže pro soutěžící i pro hosty (krájení cibule na 

čas, chůze na chůdách, zatloukání hřebíků, pití piva na čas a další)

14:30 Počátek ochutnávek gulášů pro veřejnost

15:00 Ochutnávka odborné poroty

16:00 Vyhlášení výsledků a předání ocenění

Výsledky budou vyhlášeny ve dvou kategoriích:

1. Hodnocení odborné nezávislé poroty

2. Hodnocení veřejnosti (veřejnost mohou soutěžící po celou dobu vaření jakkoliv 

ovlivňovat - milým chováním, něčím za zub nebo štamprličkou… Takovému 

uplácení se meze nekladou.)

Startovné pro soutěžící: 150,- Kč

Přihlásit se můžete do 14.8.2022 v pohostinství v Sokolovně nebo u Pavla Bartoše.

V průběhu celé akce bude k dispozici skákací hrad pro děti, o hudební doprovod se 

postará kapela M-TRIO.

GGuulláášš  ffeesstt  --  PPoozzvváánnkkaa
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ZZáámmeekk  NNoovváá  HHoorrkkaa

Srdečně zveme všechny milovníky 

vážné hudby

na jazzově  - barokní koncert

 „Fantasie per flauto traverso e contrabbasso“ 

v podání M. Kratochvílové (příčná flétna) a M. Friedla (kontrabas), který 

bude probíhat v nádherných prostorách zámku Nová Horka v SALA 

TERRENĚ.

Datum a čas konání: 25. 8. 2022 od 17 - 19 hodin

Vstupné: 150 Kč

Kapacita: 70 míst

Bližší informace o prodeji vstupenek naleznete na stránkách 

www.muzeumnj.cz/novahorka/akce
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Spolek LILIA vyhlašuje tradiční 

gastronomickou soutěž, spojenou s Dnem 

obce, tentokrát na téma

Nejlepší domácí utopenec.

Aby stihl Váš nejlepší utopenec dobře "projít", 

upozorňujeme již v předstihu na tuto gastro 

soutěž. Pravidla jsou jednoduchá: 

vlastnoručně připravit na Den obce (letos se 

koná 10.9.2022), utopence dle Vašeho 

osvědčeného receptu a alespoň 1 ks přinést 

na začátku Dne obce zástupcům spolku Lilia k 

soutěžnímu stolu. Jeden soutěžící může 

odevzdat i více druhů vzorků. 

Vítězové budou oceněni věcnými cenami a 

všeobecným uznáním v průběhu Dne Obce.

SSoouuttěěžž  oo  nneejjlleeppššííhhoo  uuttooppeennccee

Informace z obecního úřaduInformace z kultury a sportu

Dne 30. 7. 2022
se uskuteční na hřišti u sokolovny

Turnaj v nohejbale.
Začátek od 13:00 hod.

Tříčlenná družstva se mohou přihlásit 
do 23.7.2022 v pohostinství Moniky 
Bartošové.

Startovné 100,- Kč.

Občerstvení zajištěno pro hráče i 
fanoušky.

Pravidla stanovují pořadatelé.
Těší se pořadatelé. 

TTuurrnnaajj  vv  nnoohheejjbbaallee
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Území Mikroregionu Odersko, Regionu 

Poodří, Bílovecka a měst Fulneku, 

Studénky a Klimkovic, to vše je turistická 

oblast Poodří, oblast bohatá na přírodní 

atraktivity i památky, protkaná sítí 

cyklotras a stezkami pro turisty. 

K výjimečným místům této turistické oblasti 

patří Flascharův důl, jeden z pouhých dvou 

přístupných břidlicových 

dolů v republice. Prohlídka 

důlního díla z přelomu 19. a 

20. století, která se nachází v 

lokalitě Nový Svět u Oder, 

určitě stojí za to! Kromě 

jiného tu poznáte 

černočernou tmu i pocit, že 

někde tady přece musejí žít 

skřítci…

Nejste daleko od pravdy. 

Poodří je opravdu pohádkové a skřítci, víly a 

mnohé další bytosti našli svůj domov už ve 

čtrnácti objektech! Záchrannou stanici v 

Bartošovicích osídlil skřítek, jenž umí léčit 

zvířata a stromy, v tamním zámku na malé i 

velké návštěvníky čeká víla, jíž se říká 

Bartošovická Rusalka. Rodný dům J. G. 

Mendela ve Vražném-Hynčicích obývá skřítek 

Kulihrášek, vodní mlýn Wesselsky v Loučkách 

u Oder hlídá Rarášek a oderskou Katovnu, 

bývalé městské vězení, obývají skřítci 

Prutníčci. 

Princeznu Terezku můžete spatřit v infocentru 

ve Fulneku a další skřítky, 

vodníka Puškvorečka a 

Plamínka, pak v muzeích v 

Albrechtičkách a Skotnici. 

Svého skřítka Větroplacha 

má i Balerův větrný mlýn ve 

Spálově. S vílou Zitěnkou v 

Jeseníku nad Odrou si 

můžete vyrobit vlastní 

sirup. V Pohádkovém 

sklepení muzea v Bílovci se 

už zabydleli kouzelní skřítci Picmoši, jejichž 

rodinku tvoří Apolenka, Madlenka, malá 

Dorotka či Jozífek. Skřítků se zdejší sklepení 

jen hemží, stačí se pozorně dívat! Se skřítky si 

můžete prohlédnout i dřevěný větrný mlýn na 

Nových Dvorech nad Bílovcem. Questing 

trasu u zámku ve Studénce hlídá Bludička 

Kotvička a v infocentru v Sedlnicích přebývá 

víla Sněženka, která na jaře hlídá koberce 

sněženek v nivách řeky Odry. A do Klimkovic 

už za veverkou Augustinkou dorazil i 

cestovatel Floriánek Všudybyl.

Děti dostanou na začátku putování 

Pohádkovým Poodřím Vandrbuch – 

pohádkový pas. Když malí držitelé pasů 

PPrráázzddnniinnoovvéé  ttoouulláánníí  PPooooddřříímm  pprroo  mmaalléé  ii  vveellkkéé
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navštíví 7 skřítků a splní jejich úkoly, budou 

mít Vandrbuch vyplněný a mohou se těšit na 

divadýlko. Ostatně zdejší skřítkové mají už i 

své vlastní pohádky na YouTube – Pohádkové 

Poodří! 

Bližší informace a zajímavosti ze života skřítků 

a další tipy na výlety můžete nalézt na 

Facebooku a webových stránkách turistické 

oblasti Poodří. 

 www.poodri.com, FB Pohádkové Poodří, FB 

Poodří – Moravské Kravařsko, 

www.flascharuvdul.cz

Nestačili jste si vyřídit cestovní 
pas? Možná ho ani nepotřebuje‐
te!

K cestám do států EU můžete jako cestovní 
doklad použít občanský průkaz. Nejenom do 
tradičně nejoblíbenější destinace českých 
turistů Chorvatska, ale například i do 
Řecka, Bulharska, Itálie, Španělska a 
dalších zemí Evropské Unie tak cestovní 
pas vůbec nepotřebujete. Občanský průkaz 
vám navíc stačí i k cestám do dalších států 
mimo Evropskou unii jako je Island, Norsko, 
Lichtenštejnsko, Švýcarsko, Albánská 
republika, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, 
Gruzie, Makedonská republika, Moldavská 
republika, Srbská republika a Kosovská 
republika (pouze občanský průkaz s 
biometrickými údaji).
Standardní lhůta pro vydání občanského 
průkazu je 30 dní. Vyhotovit občanský průkaz 
je možné i ve zkrácené lhůtě do 24 hodin 
pracovního dne nebo do 5 pracovních dnů. Je 
však nutné počítat se zvýšeným správním 
poplatkem, a to 1 000 Kč za občanský průkaz 
vydaný do 24 hodin (u občanů mladších 15 let 
500 Kč) a 500 Kč u občanského průkazu 
vyhotoveného do 5 pracovních dnů (u 
občanů mladších 15 let 300 Kč). Výše 
správních poplatků za expresní vydání 
občanských průkazů je nicméně výrazně nižší 
než je tomu u cestovních pasů.

Má vaše dítě občanský 
průkaz?
Pamatujte na to, že všechny děti musí mít pro 
cesty do zahraničí cestovní doklad (občanský 
průkaz nebo cestovní pas). Rodný list dítěte 
cestovní doklad nenahrazuje.
Občanský průkaz mohou mít i děti mladší 15 
let. Správní poplatek za jeho vydání je pouze 
100 Kč a jeho platnost je 5 let. Dětem do 15 let 
vyřizuje osobní doklad zákonný zástupce, a to 
na kterémkoliv obecním úřadu obce s 
rozšířenou působností (v Praze na úřadech 
městských částí Prahy 1 až 22), popřípadě u 
Ministerstva vnitra, pokud žádá o občanský 
průkaz nebo cestovní pas ve zkrácené lhůtě.

Plánujete letní dovolenou mimo 
Evropskou unii a nemáte platný 
cestovní pas?
Požádejte o vydání nového cestovního pasu 

VVččaassnnéé  vvyyřříízzeenníí  oossoobbnníícchh  ddookkllaaddůů  ppřřeedd  lleettnníí  sseezzóónnoouu
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V měsíci "Červenec/Srpen 2022" oslaví své životní jubileum:

pan Ivan Kadava 75let

paní Jarmila Vyškovská 90 let

Přejeme jim vše nejlepší a hodně zdravíčka do dalších let.

BBllaahhooppřřeejjeemmee

RRoozzlloouuččiillii  jjssmmee  ssee

V měsíci "Červen 2022" jsme se rozloučili:

s paní  Annou Volkovou

Informace z obce

včas a nenechávejte podání žádosti na 
poslední chvíli. Za vydání cestovního pasu ve 
lhůtě 30 dnů zaplatíte správní poplatek 600 
Kč.
Nestačili jste podat žádost o vydání 
cestovního pasu včas?
Můžete podat žádost o vydání cestovního 
pasu ve zkrácené lhůtě do 24 hodin 
pracovního dne nebo do 5 pracovních dnů. 

Správní poplatek u cestovního pasu vydaného 
do 24 hodin pracovního dne činí 6000 Kč (u 
občanů mladších 15 let 2 000 Kč) a 3000 Kč u 
cestovního pasu vydaného do 5 pracovních 
dnů (u občanů mladších 15 let 1000 Kč).

Ministerstvo vnitra 29. 6. 2022
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